
F.A.Q. 
 
Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte  di project financing per l’affidamento in 

concessione delle attività di accertamento dell’evasione fiscale e di riscossione coattiva delle entrate 

comunali (i.m.u. – t.a.s.i. – tassa rifiuti – entrate patrimoniali – canone unico patrimoniale – sanzioni 

amministrative – servizio idrico integrato) - art. 183 c. 15 del d.lgs 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

 

Quesito 1 

Con riferimento ai servizi richiesti nell'ambito del punto 3 dell'avviso pubblico, si chiede di 

confermare che tra le attività affidate relativamente ai tributi e alle entrate indicate, siano da 

prevedere anche i servizi di gestione ordinaria degli stessi, nonché, in caso di risposta affermativa, 

se la gestione ordinaria vada prevista per tutti i tributi e le entrate indicate. 

 

Risposta 

Nel servizio indicato al punto 3 dell'avviso pubblico / manifestazione di interesse sono previsti 

anche i servizi di supporto alla gestione ordinaria e alla riscossione volontaria così specificati: 

 servizi di supporto e gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione inerenti 

all’Imposta sugli immobili (IMU / TASI), e/o di ogni altra imposta / tassa / tariffa che la inglobi 

o la sostituisca, e servizi connessi e complementari; 

 servizi di supporto e gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione inerenti 

al Tributo Rifiuti e Servizi TARI), e/o di ogni altra imposta / tassa / tariffa che la inglobi o la 

sostituisca e servizi connessi e complementari; 

 

Per gli altri servizi è prevista la concessione dell’intero ciclo della gestione delle fasi delle entrate, 

sempre secondo quanto previsto al richiamato punto n. 3 dell’avviso pubblico. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Quesito 2 

Con riferimento ai contenuti della proposta descritti al punto 3 dell'avviso pubblico si chiede di 

conoscere se, relativamente alla relazione descrittiva richiesta (punto 1 dell'elenco numerato), per 

"successivo punto 7.1", ed in considerazione del limite di 7 pagine previsto, debba essere intesa la 

tabella presente a pag. 8 dell'avviso stesso. 

 

Risposta 

Non va inclusa la tabella nel limite previsto dal punto dell'avviso pubblico / manifestazione di 

interesse 

 

Quesito 3  

Sempre con riferimento ai contenuti della proposta descritti al punto 3 dell'avviso pubblico si 

chiede di avere maggiori dettagli riguardo allo "schema fornito dall'ente" citato relativamente al 

documento denominato "caratteristiche del servizio e della gestione" (punto 4 dell'elenco 

numerato). 

 

Risposta 

Non bisogna tenere conto del documento citato in quanto si tratta di un mero refuso dell'avviso 

pubblico / manifestazione di interesse. Tutti gli elementi da produrre e di cui tenere conto sono 

contenuti nello stesso avviso e negli allegati pubblicati nell'apposita sezione del sito internet 

dell'ente 

 


